
Y

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от. У?.. _____
ст-ца Тамань

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере 

муниципального контроля на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Таманского сельского поселения

Темрюкского района

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий
ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 
июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков при
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях предупре
ждения нарушений требований, установленных Правилами благоустройства 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (во
просы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) 
А.А. Кравченко.

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информаци
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте админи
страции муниципального образования Темрюкский район.

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици
ального опубликования.

Глава Таманского 
сельского поселения
Темрюкского района М.А. Хорошилов

ИП Марочкина М.В., 12-21г..з.324,т.300



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от /S  с?3.

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Таман
ского сельского поселения Темрюкского района (далее -  Программа) разрабо
тана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных тре
бований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязатель
ных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о 
способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администра
цией Таманского сельского поселения Темрюкского района (далее -  админи
страция).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
Таманского сельского поселения Темрюкского района, описание текуще

го развития профилактической деятельности контрольного органа, характери
стика проблем, на решение которых направлена Программа

ТЕ Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомо
бильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Таманского сель
ского поселения Темрюкского района.

1.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Таманского сельского поселения Те
мрюкского района являются соблюдение обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установлен
ных в отношении автомобильных дорог местного значения:



2

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользова
ния;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержа
нию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных со
оружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

Администрацией за 2021 год проведено 0 проверок соблюдения действу
ющего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям администрацией в 2021 году осуществллялись следующие 
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интер
нет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содер
жащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является пред
метом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Таманско
го сельского поселения Темрюкского района, а также текстов, соответствую
щих нормативных правовых актов;

2) осуществление консультирования юридических лиц, индивидуаль
ных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требо
ваний.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова

ний контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару

шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраня
емым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контро
лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценно

стям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требова

ний;



2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устране
ние нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, ин
дивидуальных предпринимателей и граждан в сфере рассматриваемых право
отношений.

3

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их прове
дения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственное 
должностное ли

цо
1 Информирование: 

информирование 
осуществляется 

администрацией по 
вопросам соблюдения 

обязательных требований 
посредством размещения 

соответствующих сведений 
на официальном сайте 

администрации

Постоянно Уполномоченный 
специалист адми

нистрации

2 Консультирование: Постоянно с уче- Глава админи-
Консультирование том особенностей страции, У пол-

осуществляется в устной организации и номоченный спе-
или письменной форме по личного приема циалист админи-

следующим вопросам:
1) организация и 
осуществление 

муниципального контроля 
на автомобильном 

транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории 

Таманского сельского

граждан в адми
нистрации

страции



поселения Темрюкского 
района;

2) порядок осуществления 
контрольных мероприятий,

3) порядок обжалования 
действий (бездействия) 

должностных лиц 
администрации в части 

осуществления 
муниципального контроля 

на автомобильном 
транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории 

Таманского сельского 
поселения Темрюкского 

района

4

4. Показатели результативности и эффективности Программы

Показатели результативности и эффективности Программы предназначе
ны способствовать максимальному достижению сокращения количества кон
трольными лицами обязательных требований, требований, установленных му
ниципальными правовыми актами, включая устранение причин, факторов и 
условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами.

На 2022 год устанавливаются следующие отчетные показатели Програм
мы:

- количество проведенных контрольных мероприятий в отношении кон
тролируемых лиц, а также мероприятий по контролю, при проведении которых 
не требуется взаимодействие органа муниципального контроля с контролируе
мыми лицами;

- количество выявленных нарушений контролируемыми лицами в отно
шении объектов контроля обязательных требований, требований, установлен
ных муниципальными правовыми актами;

- количество проведенных профилактических мероприятий, в том числе 
путем консультирования контролируемых лиц по вопросам организации и осу
ществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в до
рожном хозяйстве на территории Таманского сельского поселения Темрюкско
го района, порядка осуществления контрольных мероприятий, порядка обжало
вания действий (бездействия) должностных лиц администрации в части осу
ществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в до
рожном хозяйстве на территории Таманского сельского поселения Темрюкско
го района, получение информации о нормативных правовых актах (их отдель
ных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения



5

которых осуществляется администрацией в рамках муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Таман
ского сельского поселения Темрюкского района.

Глава Таманского 
сельского поселения
Темрюкского района М.А. Хорошилов


